H V I C viro sanctissimo inter cetera virtutum suarum miracula id etiam à Domino concessum fuit, vt sancto VI. S. Quintini ram martyrum corpora, qua per tota secula haec tenus à populo ignorabantur, eo ingenti fidei ardore inuestigante, reperta sunt. Nonnulla enī plebs antea verberabatur iis in locis, in quibus non erat & tamen quo loco humata essent, proslus incomptum habebatur. Ex eo autem tempore, quo Eligius pontifex consecratus, & pastor datus est, quædam ab illo inuenta, & populo declarata sunt. E quibus primum ac summum martyrem sanctum Quintinum, in principio Episcopatus sui grandia instantia quæsumus, iam olim latente, in lucem produxit. Denique priusquam Eligius illi loco datus esset Episcopus, vir quidam in probus, Maurinus nomine, habitu quadam, vt populis videbatur, religiosus, cantor etiam in Regis palatio celebris, atque ex hoc, vt rei docuit exitus, mente tumidus, corde protritus atque actione dissipatus. Qui audacia tuae presumptionis deceptus, cœpit verbis extollere & iactitare, à se martyris Quintini corpus & inquiri posse, & inueniri. Sed vt & eius proteruiam illico, & Eligij demum merita Dominus declararet, mox vt terram sarculo fodere cœpit, manubrium fossori manibus eius inhalit. Sieque miser opus presumptum relinques, sequenti die in manibus eius vermis ebulientibus, miserabiliter expiravit. Ex quo factus tantus timor extitit in populo, vt nullus deinceps, quamvis probabilis vita, præter Eligium huiusmodi negotium auderet apparet. Eligius ergo cura pastorali suscepit, statim in exordio sua ordinatio cœpit assiduus esse in loco illo. Est enim hand procubal urbe Veromandensi, in eo scilicet loco, ubi quondam martyr ex fluo eleuator ab Eusebia, in monte fuerat tumulatus. Eligius itaque diuino nutu instigatus, voluebat in animo, sed & libere proclamabat in populo, non illici haberi corpus, quo in loco illud venerabantur homines, sed esse potius in parte veteriori. Cumque diu huiusmodi conditio mentem eius stimularet, cœpit tandem sagaci inquisitione per basilicæ pavimentum huc illucque tentare, sicubi sacrum tumulum posset deprehendere. Sed cum nullatenus indicium tumuli reperiaret, cœpit à fratribus destitui, prosequenter cum timore interitum illius, qui dudum huiusmodi inuestigationem superba mente concipiens, lugubri morti vitam finisset. Necnon & antiquitatem corporis, longinquitate iam temporis consumpti, atque ad nihilum in puluorem redacti obiicientes, conabantur eum à corpore menis proposito reuocare. Cumque ei eiusmodi impedimenta à fratribus obiicerentur, altius ille ingemiscens, aiebat: Nolite fratres, quæso, nolite impediere devotionem meam. Nam ego credo in creatorem meum, quod tanto thesau-ro, tantumque mihi desiderato, haudquam me f'audabit. Tunc ergo attentius persistens, suscepit triduanum ieiunium, atque eniux Christi Domini diuinitatem cum lacrymis exorsus, votum non se prius quicquam alimonie sumptum, quam merei eti' voto potius suo. Tanta namque erat ei fides, tantaque constantia, vt plerumque facienda preueniret, tanquam iam facta crederet, & nonnunquam ita cum Deo, quemadmodum cum terreno suo loqueretur domino: quodque ipse proposuisset, id à Deo complectiri credere indubitanter. Vnde etiam multis eum dehortantibus, dicebat: Tu Domine Iesu, qui omnia nosti, priusquam fiant, tu scis, quod nisi manifestum mihi ostenderis corpus huius testis tui, qui propter nomen sanctum tuum passus est, quanquam sum indignus, nunquam tamen deinceps plebis huius Episcopatum geram: sed exul porius ab hac prouincia procul secedam, ubi, vt dignum est, inter beatas moriar. Quid multa? In corpore opere perfidens, cum adiutores eius per diuersa ecclesie loca tentando discurrerent, nullamque inueniendi spem caperent, leniter ille omnes compescens, vnum eis locum, de quo nulla esse suspicio poterat, in posteriori ecclesia parte effo die nudum designat. Tunc omnium labore eo conseruo, libenter iussis conceti obtemperant. Defossa que iam in altum ad pedes decem vel eo amplius terra, iterum spe inueniendi corporis destituntur. Et cum tertia iam nox media fluxisset, arrepto Eligius sarculo, reiecitque amphibalo, cœpit tortis viribus cum cereis & lampadibus terram sanctam fodere manibus. Cumque paululum ima fossa declinans, in latus cavernæ humum fodere cœpisset, mox repetit tumbam sane veterinam, tegenteem corpus sacram. Tum vero gaudio magno repletus, cum sarculo, quod manu gestabat, audiissimi latus ferisset sepulcri, confessum forataumba, tanta odoris fragrantia cum immenso lumine ex eo manauit, vt etiam ipse sanctus Eligius fulgore luminis, odoreque inenarrabili perculsus, vix sustinere posset. Nam & globus splendoris, qui ex tumulo ad cunctum ferientis processit, tantam vim sparsit claritatem suæ, vt cunctorum adstantium obtutibus oculorum retusis, partem maximam regionis illius in dici claritatem mutaret. Vnde omnes, quos eadem hora vigilare contigerat, qui: recausam ignorabant, magnum quoddam cælitus datum signum existimabant. Erat enim transacta media nox, & nox quidem obscura valde & calignosa: sed procedente fulgore, quasi lux diei ad tempus resplenduit, & in tem-

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

13

pore, claritas recessit. Tunc ergo sacrum inuentum corpus Eligius cum gaudio lachrymans exosculatur, ac de profunda tellure eodem eleuato, reliquias sibi, vnde cunq; concipiuit, segregauit. Dentes etiam pro languentium medela ex mammilla sancta abstulit, atque ex radice dentis gutta sanguinis exiuit. Clavos quoque mire magnitudinis, quos tempore passionis eius persecutores corpori i infixerant, ex cerebro ceterisque artibus abstractos, sibi pro reliquiis sequestrauit. Capillos etiam pulcherrimos in reliquias separatos delegauit. Deinde holoxerico preciosissimo obuolutum compositumq; honestissime corpus summa cum diligentia retro altare transposuit. Tumbam denique ex auro argentoque & gemmis miro opere desuper fabricauit: ecclesiam quoque, quae exigua conuentibus populi videbatur, eximio opificio ampliatam decorauit. Ipse demum ex reliquiis, quas a sancto corpore sequestrauerat, multa loca condidit, multimodamque medelam diuersis aegritudinum \* incommodeas eisdem impertiendo pra- \* morbis.

VII. Post hæc simili modo grandi labore atque instantia inuenit in territorio Medenateni, vice Siclinio, sanctum martyrem Piatonem. Cui similiter clavos oblongos ex corpore ablatos, populis in argumentum monstrauit. Inuenit S. Piatonis corpus.

Corpus denique, sicut martyra decuit, accurate composuit, atque Mausoleum desuper eleganter fabricauit. In

Suezionum quoque ciuitate sanctos martyres & germanos Crispinum & Crispianum, ex quadam crypta prolatos, mirifice composuit, eorumq; memoriam insigni ornamento decorauit. Necnon & in Bellouacensi municipio

beatum martyrem Lucianum, collegam quondam S. Quintini, inuentum similiter compoluit & fabricauit. Sed item S. Lu-

& aliis permultis Sanctorum memoriis impedit diligentiam, quæ nunc non sufficit narrantis explicare lin-

gua.

VIII. M V L T V M præterea in Flandris laborauit, iugi instantia \* Andouerpis decertauit, multis erroribus impli- \* al. Ant-  
catos Sueuos conuerit, fana aliquot profana, Christi clypeo protectus, Apostolica autoritate destruxit: idolola- uerpia.  
triam quoque diuersi generis vbiunque comperit, funditus euertit. Inter hæc autem cum sobriam temporis religio-  
sis virtibus teneret disciplinam, frequenter ab ingrato ac perfido populo laceratus, & pene usque ad contumeliam  
prouocatus, nullatenus a cœpta doctrina retardatus est, sed magis etiam lenis, patiens, humilis & mitis, pro eis  
Dominum deprecabatur. Cumque circunqua rura lustraret, inenarrabili subtilitate desides barbarorum ani- Vt barba-  
mos, & minus de se sollicitos, solerti sane studio verbis blandis nitebatur stimulare, atque ad amorem supernæ pa- rostrata-  
tria accendere, prædicens infestis pacem, ferocibus lenitatem: docens eos pariter debere ad ecclesiam conuenire,  
monasteria confidere, atque in bonis actibus Deo sedule seruire. Ad quas eius adhortationes ita plerique barbari Ingens fru-  
mutati sunt, ut subito in arido & squalenti agro videretur fœcunda seges & uberrima messis existere. Videres com- clus adhor-  
plures ad præminentem currere, opes pauperibus elargiri, libertate familiam donare, aliaque plurima bonorum o- rationum  
perum studia sectari. O quam multi, Eligij industria ab errore gentilitatis retracti, Christi venerabilis coniuncti sunt  
gregi. Quam multi eius exempla secuti, omnes mundi illecebras respuerunt, beatam monachorum vitam adepti  
sunt. Quam multa puellæ, eo suadente, carnales nupicias spreuerunt, vt in matris Ecclesiæ gremium receptæ, Chri-  
sti dignæ sponsæ haberentur. Quam copiosum etiam agmen vtriusque sexus, quod toto anno acquirere poterat, an- A se con-  
nisi singulis in Paschali solennitate manibus proprijs baptizans, sacro fonte abluebat? Extrahebat enim non minus uersos pro-  
fauit, quam utiliter, è fauibus inimici viros & mulieres, senes cum iunioribus, salubriaque monita assidue tra- priis mani-  
dens, innumeros ad viam salutis traducebat. Videres plerunque inter multas infantium turbas, anus decrepita val- bat, membris omnibus trementes, cano iam capite, rugata fronte: necnon viros & que grandænos, sub eius  
manibus in siccio fonte renasci, & subito albis induitos, quodammodo renouari. Videres etiam nonnullos ad piam  
confessionem concurrentes, & sagittis inimici saucios, ita ab Eligio, veluti aptissimo medico, redire sanos, ut nul-  
la iam in eis vulnera remanerent, nullaque prioris culpæ eos delectatio comitaretur. Sed quid diutius immoror?  
Manifeste ei & euiderter aderat diuina gratia, qua innumeros ad imitationem sui prouocauit. Potro resplendebant  
in eo virtutes eximie, modestia cum verecundia, sapientia cum simplicitate, severitas cum mansuetudine, doctrina  
cum humilitate, humilitas cum rigore. Cum esset autem aliis misericors, sibi ipsi erat durissimus: ceteris humanus, Sibi ipse du-  
fibilibus abstinentia seuerus: omnibus largus, sibi soli parcus. Inter eius colloquia, sacra semper resonabant verba : de tissimus est,  
pace sollicitus, de salute patriæ curiosus, die nocteque pro quiete Ecclesiarum, quæ vbique sunt, ac pro pace prin-  
cipum supplicabat. Denique cum vocabulo illius, & virtus animi, & cœlestium gratiarum mangnificentia concor-  
dabat.

IX. QVIS vero abundantiam & copiam rigantis ingenij aliaque eius bona explicare queat? quam fuerit in timo- Proverb. 13.  
te Dei fundatus, in differendo prouidus, consilio profundus, in rebus seculi sue politicis eloquens, in virtute hu-  
militatis mirabilis, astutus iuxta prophetam, & prudens, columbae simplicitatem non amittens? O venerabilem  
Christi sacerdotem. O imitandum virum pietate, misericordia & charitate: que cum quotidie etiam in perfectis  
frigescat, in eo tamen usque ad finem aucta, in dies perseverauit. Quis eius mansuetudinem, quis pruicitatem, Die ac no-  
quis spiritus feruorem, quis discretionem, quis beniginitatem, quis iugem in præceptis Domini die ac nocte medi- cte in man-  
tationem verbis confequit posse? Quis illo, in opere Dei promptior, in oratione ferventior, in sobrietate parcior, in  
lachrymarum copia redundantior, in corpore honestior, in corde syncerior, in mansuetudine moderatior, in com- datis Dei  
punctione ardenter, in charitate iucundior facile potuit inueniri?

X. P R A C I P U S denique virtutes, quæ possunt hominem ad veræ celstitudinis honorem uehere, puta, pru-  
dentiam, iusticiam, fortitudinem & temperantiam, inter se aptas atque connexas, sibiique mutuo cohaerentesita  
excoluit, vt pene in singulari excellereret. Habuit prudentiam in discernendo, iustitiam in iudicando, in arte pro-  
posito fortitudinem, in qualitate discretionis temperantiam. Quid enim eo prudentius, qui contempta mundi Eius pru-  
stultitia, Christum fecutus est, Dei virtutem & Dei sapientiam? Quid iustius, qui omni substantia sua in pauperes dentia.  
distributa, docui diuitias pro Christi amore penitus contemendas? Quid fortius, qui in Francorum perpetua i Cor. t.  
genti & inter barbaras nationes, arrogantiumque probrosas contumelias, spiritu semper & animo invicto fuit? Iustitia.  
Quid temperantius, qui nobilium spreta felicitate, maluit in humilioribus tuto gressu pergere, quam pendulo Fortitudo.  
gradu in sublimibus fluctuare? Magnopere enim concupiuit inter homines esse inglorius, vt coram Deo appareret Temperan-  
gloriosus: menteque in Christo bene fundata, celestia potius quam terrena desiderans, humana studiis contem- tia.  
pitsibilem tamenta, vt posset diuinam in cœlestibus obtinere consolationem. Inter huiusmodi itaque institutionis  
exercitia, vir beatus ex dono sancti spiritus virtutum insignia operabatur.

XI. C A V S A quandoque exitit, quæ cum cogeret in eam profici regionem, quæ proprio Provincia nun cupa-  
tur. Cumque die quodam cum nobili suo comitatu eius Provincia regiones peragraret, occurrit ei vir quidam, im- Cogit de-  
mundo & nimis saeo repletus spiritu. Is cum vidisset sanctum virum, timore percussus, & spumas ac pallens, di- modum  
xit ad eum: Quid hic tu Eligi? Conuersus ad eum S. Eligius. Quid ad te, inquit, immundissime diabole? In nomine  
Iesu Christi obtumesce, & exi ab illo. Et continuo vehementer discerpes hominem, exi ab eo. Quindecim vero confestim  
annis obfederat & cruciauerat virum pessimum ille spiritus. Statim ergo pristinæ sanitatis restitutus homo, surrexit hominc.  
hicluram.

**P**RO FECTVS inde Eligius, venit in villam, qua Ampucius vocatur, sitaque est in ripa Rhodani fluminis, XII. pertinetque ad praedium Erchenberti illustrissimi viri. Erat autem ibi foemina quædam, in festum diu dæmonem patiens. Eo ergo in loco Eligius orationis gratia basilicam ingessus, cum oratione completa regrederetur, occurserunt ei mulier, cœpit nomen eius crebrius atque insolentius in clamitare. Tunc Eligius eam respiciens, misericordia eius, fixis in terram genibus, orauit. Deinde conuersus ad eam, dixit: Adiuto te, maligne spiritus, per Deum Patrem omnipotentem, & per Iesum Christum filium eius, & per Spiritum sanctum paracletum, ut iplus virtute fugatus, discedas ab hoc vaculo, quod captiuum obsidet. Mox ad eius verbum elisti malignus spiritus mulierem in terram, & facta est velut mortua. Sicque vim maximam patiente dæmoni, & sanguinem per os mulieris ex internis visceribus egerant, confusus exiit ab ea, aufugitusque à facie hominis Dei. Sanctus autem Eligius iussit sableari mulierem: & cum benedixisset aquam cum oleo, bibendam ei obtulit. Ilia vbi gustauit, refocillata est anima eius, & facta est ex ea hora.

**N**E QVILL illud prætereundum puto, quanuis sit humile, quod eodem itinere vir beatus spiritu cognovit. XIII. Cum iam satia omnia, quorum causa aduenerat, expeditisset, cunctosque amicos & Episcopos Provinciae visitasset, domumque Aspasij, qui filius erat Iunini Christianissimi viri, inuisisset, cum omnibus suis parabat remeare ad propria. Postremo autem omnium, vbi Aureliano \* Vescenzi Episcopo, conuiuo peracto, vale dicere instituit, accidit ut virtusque famulis fatigantibus, vnu ex ministris eius perderet rem quandam, quia camelum oneratum semper ducente solebat, eaque causa huc illucque curritans, iter eius retardaret. Tunc Eligius illi ad se secretus accedit indicat hominem, qui furtum fecerat, additique: Vade ad rupem propinquam, atque illic inter vespes repertus absconsum & ligatum id, quod queris: solutoque eo, accipe quod tuum est, & absque villa iniuria vel verbo aspero reddere homini tibi designato ligamen illius. Quod cum ille fecisset, nimio fur pudore atque stupefactus, veniam facti sui precabatur, offerens etiam satisfactionem homini.

**P**ROST HÆC Eligius ad virbum proprium regressus, institutionis sue normam in dies in melius prouehebat: di- XIV. ligens imprimis Deum ex toto corde, ex tota anima, atque ex tota virtute sua: deinde proximum sicut seipsum. In lege Domini sine laßitudine permanens, mores bonos nulla noxia conuersatione inquinabat. Vitam temporalem pro exilio ducens, vitam eternam toto mentis desiderio suspirabat. Actus vita sive omni hora custodiens, oculum mentis sive semper in Deum defixum habebat. Ab omnibus, quæ lex vertat, solerti cura abstinentis, à cogitationibus quoque noctis animum reuocabat, sciens hominem etiam cogitationum suarum rationem redditum. Nihil de se presumens, nihilque boni sibi tribuens, bona sive facta diuino muneri adscribebat. Odientes ad pacem, discordes ad concordiam reuocabat. Conſilium & opus suum semper ad Deum referens, in omni conatu suo Christi auxilium flagitabat. Pedes eius semper directi ad euangelizandum pacem, ad euangelizandum bona. Hoc ita species, animo benigno incedebat, & sicut fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum tempore opportuno, populum sibi confirmissem modis omnibus curabat spirituali reficerere almonia, comiter docens, optime instruens, à peccandi consuetudine tota virtute omnes retrahere nitens. Erat seruens spiritu, sollicitudine non piger, spes & tatis moribus, ornatus operibus, omnique suavitate conspicuus. In oratione affidius, in ieiuniis strenuus, in elemosynis largus. Porro inter diuitias & pauperes sita medium gerebat, ut pauperes eum patris, diuitias superioris loco haberent. Ille vero non personæ potentiam, sed mortuæ elegiantur attendebat: tantoque vnicuique plus habebat honoris, quanto eum sanctius viueret dicisset. Erga egenos & aduenas ad eo se sollicitum exhibebat, ut vere Christum in eis esse, fide integræ crederet: atque ita non tam illis, quam ipsi Christo, quicquid in eos conferret, se præstitisse lataretur. Ipsi quidem præbebat cibum, sed oculis celum suspiciebat. Ipsi dabat alimenta, sed Christum cum fiducia inuocabat. Manus & brachia porrigebat dando, at mœcetum procul dubio & cœlis expectabat. Quartam ille facultatum viu & molem Christi amore ardens disperserit, non me vnum necesse est dicere. Quod enim monasterium non eius penetravit elemosyna? aut quis clericus non eius substantia refocillatus est? Quis peregrinus non eius receptus hospitio est? quibus aduenis non suum impendit obsequium? quos ille curiosissime locis omnibus perquirens, damnum suum putabat, si quisquam de bilo aut efficiens, alterius beneficio sustentaretur. Ardentissima quippe fide Salvatori toto animo coniunctus, reddebat ei, quod ab illo accepérat: atque in singulis eius famulis Christum se videre credens, quicquid in illos contulisset, Deo se præstítisse gratulabatur: illud semper animo reuoluens, quod Dominus in Euangeliō ait: Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. & illud: Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosyna extinguit peccatum, & illud: Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui vos recipient in æterna tabernacula. &, Date elemosynam, & ecce omnia mundam sunt vobis. Huiusmodi ergo studijs intentum Eligium, diuina gratia vberius comitabatur.

**V**ENIT et aliquando in mente afflito pietatis & cura pastorali solito, solum patetæ possessionis in ciuitate Lemonicina, resuere. Audiens enim sanctam famam monasteriorum, ipsius iam exemplo in ea viba conditorum, desiderabat magnopere suis ea oculis intueri, maxime vero monasteri sui venerabilem atque omnibus similitandam institutionem. Cum autem in ipso itinere Biturigum ciuitati propinquaret, comitibus suis antecedere iussis, ipse cum paucis statuit apud memoriam S. Sulpitii confessoris adorare. Quo cum peruenisset, oratione facta, audit complures nuper mortis sententia damnatos, in fiscalis carcere vinculos teneri. Interficerant enim quod nuda fiscalis judicem, & ea causa in vinculis habebantur. Eligius ergo memor Christi dicens, In carcere eram, & venisti ad me. &, Quamdiu vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti: rogat se duci ad eos. Sed cum appropinquasset custodijs, milites confessum exurgentes, valde ei obstiterunt, nec permisérunt eum propius accedere. Tunc ille nescius admodum, indignatusque animo recessit, & cœptum pergit iter. Vbi autem ad destinatum peruenit locum, cōmoratus est aliquandiu apud Lemouices, inuisensque omnia monasteria, tam intra urbem, quam in suburbanis sita, deuotissime omnium benedictiones haustiebat. Vicitas etiam in suo monasterio fratribus, & secundo eius Abate, (primus n. ad Episcopatum raptus erat) paterna singulos sollicitudine admonebat, hortans omnes seruire Deo in veritate & simplicitate cordis, quotidieque in melius proficere, arreptum propositum omni instantia ad finem vsque perducere. Venit autem & ad praedium parentum suorum. Nam & ibi habebatur iam monasterium, à germano eius Alitio in ipsa paterna domo constructum. Ibique similiter salutatis fratribus, & comiter consolatis, ad ciuitatem suum redditum parat: cumque haud procul Biturigibus iter carperet, voluit iterum diuerrere ad ciuitatem. Stimulabat enim animum eius, quod reos, qui tenebantur in carcere, nihil ante iuuisset, nec eos libertate potuisset. Itaque iter agens, precabatur Dominum, ut addito carcere, non pateretur labore suum frustra consumiri. Qua autem die ingressurus erat ciuitatem, cum valde diluculo leuasset oculos suos ad cœlum, facta est caligo & nebula tenebrosa nimis, ita ut habitatores ciuitatis ad spatium iacti lapidis cernere non possent. Sic ergo Eligius vitem ingressus, cum appropinquasset iannus carceris, confessum eum magno ferientis impulsu, diuino nutu confitæ sunt sera, dissipati cardines, ostia carceris patefacta, omniaque compeditorum vincula soluta. Tunc Eligius concessam sibi virtutem quasi nihil ad se pertinere simulans, cito à carcere recedit: dat tamen eis consilium, ut mox inde exentes, ad ecclesiam confugiant. Tum illi cœgressi sine mora, celeri cursu

ad basim

Matth. 15. Eccl. 3. Luc. 16. Luc. 11.

Ibidem.

Indignatur ex iniuria zelo vir pius.

Alitius frater S. Eli-

gii.

Diuitius fortes carceris patefacti, & capiuntur, & ca-

giuntur.

fortes carceris patefacti, & ca-

giuntur.

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

15

ad basilicam beati Sulpitij properant. Vbi cum omnia essent ecclesiae ostia obserata, & rei hinc inde circunspiciens, nulquam inuenirent introitum, subito fracta est fenestra vitrea, vna ex maximis, quae erant in fronte basilicæ: illud mirum. Cumq[ue] sanctus Eligius omnia sanctorum loca inuisens, eo peruenisset, inuenit eos omnes circa altare, seu apud se-pulchrum iam dicti antistitis consistentes. Porro milites ut viderunt carcerem dissipatum, statim persecuti sunt eos usq[ue] ad locum memoratum: ingressique basilicam, iniecerunt eis manus, ac ferro vinclitos, foras trahere conabantur. Quos beatus Eligius blande compellans. Nolite, inquit, homines Dei, nolite sic in loco sacro agere. Cur eos perdere nitimini, quos iam prius Dominus liberauit? Quare facitis tam impie in domo Dei? Cur non pertimescitis tanti sceleris culpam? Domus haec, non mortis, sed vita domus est. Refugium est delinquentium, non damnatio euadentium. O rationis est locus, non latronum specus. Sed cum nihil apud eos sermo eius proficeret, iterum ait: Dominus Deus videat id, quod facitis. Vos quidem me audire non vultis, sed audierit (credo) ille, qui nunquam derelinquit sperantes in se. Mox ergo ad solita præsidia se conuertens, prostrauit se in terram inter altare & confessoris memoriā, atq[ue] enixi Dominū supplicauit. Et cum ab oratione caput eleuasset, statim confracta catenæ in terram cederunt, cunctaq[ue] quæ eis imposta erant ligamina, omnibus adstantibus magno sunt impetu dirupta ac dissoluta. En tertium miraculum. Quod milites videntes, ingenti metu percussi, moxque ad pedes sancti Eligij prouoluti, veniam facti sui preocabantur, dicentes: Peccauimus, domine pater, inique egimus, stulte gessimus, quod contra te contendere auli sumus. Agnoscamus modo culpam nostram: impietati nostre peccatum ut cognoscas. Tum ille: Etego, inquit, ignoranter vos fecisse noui. Dominus autem fecit, sicut ipse voluit. Et ille ergo, qui hos eripuit, vobis (oro) tribuat indulgentiam, & a cunctis vos peccatis propitiatus absoluat. Non enim ego, sicut vos putatis, sed sanctus Sulpitius ad se fugientes defendit reos. Hoc ergo modo Eligius, immo Dominus per Eligium, absoluit reos à dira mortis periculo. Ille Ad. 11.  
Ad. 16.

XVI. IN DE autem digressus, cœpto tramite pergens, peruenit tandem ad suos: vbi diebus singulis plebem sibi cōmissam admonens, indefatigabili salutares eis adhortationes adhibebat. Nimirū zelo veritatis accensus, volebat populis pandere, quid ipse intemerata fide teneret, mandans omnibus seruire Deo in veritate, facere iustitiam in omnitemporē, memores esse beneficiorum Christi, & benedicere nomen eius cunctis diebus vita sua. Collegetis autem Vtinam pli- tem vnde ad ecclesiā turbis, multa quidem & magna breui sermone comprehensa, sed spirituali ædificatione riquo con- copioſa, cum prophetica fiducia exaltans vocem, hunc in modum proponere solebat: Rogo vos, fratres charissimi, cionatores in suis con- & cum grandi humilitate admonco, vt intentis animis auscultate velitis, quæ vobis pro salute vestra suggesterentur cionibus vo-lo. Scit enim omnipotens Dominus, quod prompta erga vos charitate ista vobis profero: Quod si non fecero, pro-hunc sūn-culdubio tens debiti teabor. Vos ergo non pro mea paritate, sed pro vestra, quæ dico, salute libenter suscipite: ita etum vi-rum imita-dantaxat, vt quæ aucte percipitis, opere compleatis: vt & ego de meo obsequio, & de vestro profectu merear vobis-rentur. scum grudere in celesti regno. Si cui forte displiceret, quod tam frequenter vobis prædicto: rogo, non mihi ille mollesces stat, sed magis periculum meum consideret, & audiatur Dominus, per prophetam terribiliter sacerdoti Ezech. 3. & comminante: Si dicente me, inquit ad impium, Morte morieris: non annuncias ei, ipse impius in iniquitate 33. sua morieris: sanguinem autem eius de manu tua requiremis. Si autem tu annuncias ei impio, & ille non fuerit conueritus ab impietate sua: ipse quidem in impietate sua morietur, tu autem animam tuam libertasti. Itemq[ue]: illud: Clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelerata eorum. Considerate ergo, fratres, quia oportet me sine cessatione vestros animos ad timendum Dei iudicium, & ad desideranda celestia præmia excitare: ut vobiscum pariter merear in Angelorum consortio perpetua pace gaudere. Ideoque rogo, vt diem iudicij semper pertimescatis, diem mortis suspectum quotidie ante oculos habeatis. Cogitate quales eritis presentandi conspectibus Angelorum, vel quale pro me sitis vicem recepturi: an possitis in illo die illibatum referre, quod in baptismō promisisti. Meminisse enim debetis, quia tunc pacem cum Deo facitis, atq[ue] diabolo & omnibus operibus eius ab-renunciatis. Qui tunc potuit, per seipsum & pro seipso sic respondit. Qui vero non potuit, fideiustor pro eius vice hæc Deo promittit, ille videlicet, qui eum de facto fonte suscepit. Considerate iam, quale cum Deo pacatum in iustis, Vtinam & vobis explorare, num post hanc promissionem opera maligni dæmonis, cui abrenunciasti, secuti sitis. Abre-hoc pacatum nunciasti diabolo, & omnib[us] operibus & pompis eius, i. idolis, fortibus, avaris, furtis, fraudibus, fornicationib[us], homines ebrietatibus & mendacis: quæ plane sunt opera & pompæ illius. Contra vero dixistis, credere vos in Deum Patrem serio cogi- omnipotentem, & in Iesum Christum filium eius unicum, Dominum nostrum, conceptum de Spiritu sancto, na-ture tarent. tum ex Maria virgine, passum sub Pontio Pilato, qui tertia die resurrexit à mortuis, ascendit ad celos. Dixistis quo-que credere vos in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & vitam æternam. Hæc procul dubio cautio & confessio vestra semper manet apud Deum. Quapropter moneo vos, charissimi, vt hæc confessio & promissio vestra semper memoria retineatur, vt hoc quod Christiani vocamini, non ad iudicium vobis sit, sed ad remedium. Nam idcirco Christiani facti estis, vt semper Christiani opera faciatis, i. vt castitate ametis, luxuriam & ebrietatem fugiat, humilitatem secomini, super-biam detestemini: quia Dominus Christus humilitatem & exemplis ostendit & vobis docuit, dicens: Discite à me quia mitis sum & humilis corde, & inueniens requiem animabus vestris. Inuidiam respusat, charitatem mutuam conseruetis, semper de futuro seculo & æterna beatitudine cogitetis, ac plus pro anima, quam pro corpore labore-tis. Caro n. breui tempore erit in hoc mundo: anima vero, si bene egerit, sine fine regnabit in celo: si male egerit, si-ne misericordia ardebit in inferno. Quisquis autem non cogitat, nisi de hac vita, brutis animalibus & bestiis simili-s est.

NON sufficit vobis, charissimi, quod Christiani appellamini, si opera Christiani non facitis. Illi enim prodest Christianum nomen, qui semper Christi præcepta & mente & corpore perficit, qui furtum non facit, qui falsum te-monionum non dicit, qui nec mentitur, nec peierat, qui adulterium non committit, qui nullum hominem nudit, sed omnes sicut seipsum diligunt, qui inimicis suis malum non reddit, sed magis pro eis orat: qui lites non concitat, sed di-scordes reuocat ad concordiam. Hæc præcepta ipse Dominus Christus per seipsum dignatus est in Euangelio tradere, ita dicens: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dicis, non periurabis, & fraudem ne feceris: honora patrem tuum & matrem, & dilige proximum tuum sicut teipsum. & Quodcunq[ue] vultis, vt faciant vobis homines, & vos facite eis. Hæc est n. lex & propheta. Et adhuc his maiora, sed vnde Cui nomen Christianum prodat. Matt. 19.

fortia atq[ue] fructifera dedit mandata, dicens: Diligit inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos. Ecce forte & arduum mandatum, quod hominib[us] quidem durat invidetur, Matt. 5. sed magnum habet præmium. Audite quale: Vt sitis, inquit, filii patris vestri, qui in cœlis est. Ibidem. O quanta gratia. Per nos

*Rom. 13.* serui digni non sumus, & per inimicorum dilectionem filij Dei efficiuntur. Itaque fratres, & amicos dilige in Deo, & inimicos propter Deum. Qui n. diligit proximum, sicut dicit Apostolus, legem impletuit. Qui ergo vult esse vere & germanae Christianus, is necessario haec debet præcepta custodire. Quæ si non obseruat, ipse le decipit & circumuenit. Ille bonus Christianus est, qui nullis phylacteris vel adinuentiis dæmonum credit, sed omnem spem suam in solo Christo ponit: qui peregrinos tanquam Christum ipsum cum gaudio excipit, quia ipse dicit: Hospes fui, & suscepisti me, & Quandiu vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Ille, inquam, bonus Christianus est, qui hospitibus pedes lauat, & eos tanquam parentes charissimos diligit, qui iuxta quod habet, pauperibus eleemosynam tribuit, qui ad ecclesiam crebro venit, & oblationem, quæ Deo in altari offeratur, exhibet: qui de fructibus non gustat, nisi prius Deo aliquid offerat: qui stateras dolosas & mensuras duplices non habet, qui pecuniam suam non dat ad usuram, qui & ipse caste viuit, & filios vel vicinos suos docet, ut casta & cum timore Dei viuant: & quoties sande solennitates adueniunt, plures die ante etiam à propria vxore se continet, ut secura conscientia ad Domini altare possit accedere. Denique qui symbolum Apostolicum & orationem Dominicam memoriter tenet, & filios atq; familiam suam ea docet. Qui talis est, is procul dubio reuera Christianus est, & Christus habitat in eo, qui dicit: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansiōnem apud eū faciemus: item per Prophetam: Ego in habitabo in eis, & inter illos ambulabo, & ero illorum Deus.

*Iohn. 14.* Ecce audistis, fratres, qui sint boni Christiani. Quantum igitur potestis, cum adiutorio Dei laborate, ne nomen Christianum falso habeatis: sed ut veri Christiani esse possitis, præcepta Christi semper animo cogitate, & opere exequimini. Redimite animas vestras à peccatis, dum habetis in potestate remedia. Eleemosynas pro viribus praestate, & chitritati studete, discordes renocate ad concordiam, mendacium fugite, peritrium horrescite, falsum testimonium nolite dicere, furto abstinete, oblationes & decimas ecclesiis reddite, luminaria sanctis locis pro facultate exhibete, symbolum & orationem Dominicam memoria tenete & filiis vestris tradite. Illos quoque, quos ex baptismo suscepisti, docete & castigate, ut semper in timore Dei viuant. Noueritis vos apud Deum pro illis fideiuxores tenebiti. Ad ecclesiū sapienter expedit: diem Dominicum pro tenerentia resurrectiōni Christi, absque ullo seruili opere colite, sanctorum solennitates pio affectu celebrate. Proximos vestros sicut vosipios diligite: quod vobis vultis ab aliis fieri, hoc & vos alii facite. Quod vobis fieri non vultis, nulli faciat. Ante omnia charitatem habete: quia caritas operit multitudinem peccatorum. Estote hospitalis, humiles, omnem solicitudinem vestram projicientes in Deum: quoniam ipsi cura est de vobis. Infirmos visitate, in carcere coniectos inuisite, peregrinos suscipe, esurientes pacifite. Sit vobis aequalis pondus, & æqua mensura, sit statuta iusta, iustus modius, æquusque sextarius. Nec plus, quam de distis, repetatis: neque usuras ex pecunia mutuo data, & quoquam exigatis. Quæ si obseraueritis, securi in die indicij ad tribunal æterni iudicis venientes, dicetis: Da Domine, quia dedimus: miserere, quia misericordiam fecimus. Nos implieimus, quod iussisti; turedde, quod promisi.

*Sacrilegia, incantato- nes, diuinatio- nes & obſtruções super- ſtioſe omn Chri- ſtano fu- gienda.* Ante omnia autem illud deannuncio atque contestor, ne vllas paganorum sacrilegas consuetudines obserueris, non diuinos, non fortilegos, non incantatores pro vlla re aut infirmitate confilere ausi sis. Qui enim id facit, ille mox perdit baptismi gratiam. Neque etiam auguria vel sternutationes obseruetis, nec in itinere constituti aues cantantes curiose attendatis: sed siue iter, seu quodlibet opus suscipitis, signate vos in nomine Christi, symbolumque & orationem Dominicam cum fide & deuotione dicite, nec quicquam vobis nocere poterit inimicus. Nullus Christianus obseruet, quia de domum vel exercat, vel reuertatur: omnes enim dies Dominus fecit. Nullus ad inchoandum opus diem vel lunam attendat. Nemo in Calendis Ianuarij ne fanda & ridicula, vetulas aut\* ceruulos vel \* ioceticos faciat, neq; mensas per noctem componat, neque stenias aut portiones superfluas exercet. Non cœlum, non terram, non fidera, nec vllam omnino creaturam, præter Deum, vllus adorandam credat: quia omnia ipse solus condidit atque disposuit. Altum quidem est cœlum, ingens terra, immensum maris, pulchra fidera: sed longe maior & pulchrior sit neceſſe est, qui haec creauit. Si enim haec, quæ videntur, tam incomprehensibilia sunt, puta, varii teſta fructus, pulchritudo florum, diversa pomorum genera & animantium in terra, in aere, in aqua, apum sedula prudenteria, ventorum flatus, nubium rores, tonitruorum fragores, temporis vices, dierum arq; noctum vicissitudines variisque recurſus: quæ omnia nullatenus mens humana comprehendere potest: si ergo haec talia sunt, quæ videamus, & haud quaquam comprehendimus: quæ aſtimanda sunt illa cœlestia, quæ non videmus? vel qualis horum omnium opifex, cuius nutu cuncta creata sunt, cuius & arbitrio omnia gubernantur? Illum ergo fratres, super omnia timete, illuminadore, illum præ omnibus amate, illius misericordię inherete, de eius clementia nunquam desperare.

*Ex crea- riis, quid colligen- dum de Deo.* Quos bonos videtis, illos imitamini: quos malos conspiciatis, castigate & corripite, ut duplē mercedem habere possitis. Qui haec tenus immunis a supradictis malis fuit, gaudeat, & Deo gratias agat, & deinceps quoq; ab illis sibi caeat, studeatque per seuerare in operibus bonis. Qui vero usque in præiens male vixit, cito se corrigit, & toto corde agat penitentiam, ante quam de hac luce decedat: si enim sine penitentia obierit, non ibit ad requiem, sed precipitabitur in gehennam ignis, vnde nunquam exire poterit, sed ardebit illuc in secula seculorum. Omnes igitur vos, quibus loqueri, viri & feminae, corrigit vitam vestram: vnuſquisque, dum potest, vita sua proficer: mala quæ fecit, penitentia expiet. Nemo se inebriet, nemo in conuiujs cogat alium plus bibere, quam par sit: quandoquidem vino multo deditos Apostolus acriter obiurgat, vbi ait: Neque ebris isti regnum Dei possidebunt. Nemo vel in villa re minima diaboli sequatur adinuentiones: nullus siue exiens, siue egrediens domum, obseruet quid sibi occurrat, vel num qua vox reciproca seu echo audiatur, aut quid aues garrant, vel quid sit quod portat ei factus obuiam. Qui enim haec obseruat, partim adhuc paganus se esse declarat. Qui vero haec contemnit, Prophetam sibi clamare galetur: Beatus vir, cuius est nomen Domini spes eius, & non respexit in vanitatis & infanias falsis. Vnde & Apostolus monet: Omne quodcumque facitis, in nomine Domini nostri Iesu Christi facite. Porfus cedendum est a cunctis huiusmodi obseruationibus: mathematici spernendi, anguria horrescenda, somnia contemnda: quoniam, sicut scriptura testatur, vana sunt. Vnde & per Moysen præcipitur: Non anguriamini, nec obseruabis somnia, neque ad magos declinabitis. Oportet igitur, ut haec tota mente obserueris: & si quos cognoscitis vel occulte aliqua phylacteria exercere, expedite cum eis nec cibum sumere, nec quicquam habere commercij. Ista ergo omnia serpentem, ad Dei vos auxilium conferte, de eius misericordia nunquam despatate.

*Contra eos qui fabu- lantur in templis.* Omni die Dominico ad ecclesiam conuenite, & ibi non negocia, non lites aut rixas, vel ociosas fabulas tractetis: sed lectiones diuinas cum silentio auscultate, & pro pace Ecclesia & pro peccatis vestris orate. Qui enim in ecclesia fabulari non timet, & pro se, & pro aliis redditurus est rationem, dum nec ipse verbum Dic audit, recallos audire permittit. De talibus quippe Dominus in Evangelio dicit: Vx vobis hypocrite, quia clauditis regnum cœlorum ante homines: vos enim non intratis, nec introeentes sinitis intrare. Qui aliorum iudices eritis, iustissime indicate.

Judicate. Nihil in iudicio inique agatis, nec munera super innocentes accipiatris: non personam attendatis, nec res alienas vi rapaci collatis, quandoquidem quid vel no[n]e proxima vestris accidere possit, ignoratis. Pauperem & aduenam nullatenus in iudicio opprimatis, timentes illud, quod veritas in Euangeliō dicit: In quo iudicio iudicaretis, iudicabimini: & in qua mensura mensa fueritis, remetetur vobis. Vide ne in vos quadret illud prophetum: Vx qui iustificatis impium pro munib[us], & iustitiam iusti auferitis ab eo. Vx qui dicitis malum bonum, & bonum malum. Labia vestra locuta sunt mendacium, & lingua vestra iniquitatem fatur. Facta est veritas in obliuionem, & iustitia longe steti. Hæc fratres considerantes, & vos, & illos, quibus præfests, pariter in Dei timore confirmate. Retinet quæ dicit vobis: facite quæ præcepta sunt. Habete semper Christum in mente, & signum eius in fronte. Memineritis multos vos habere aduersarios, qui cursum vestrum impedit conetur. Idcirco in omni loco, horis omnibus Crucis signaculo vos armate, Crucis vexillo vos communite. Hoc enim vel maxime illi timent & expanescunt. Hoc vobis datum est scutum, quo possitis ignitas omnes maligni sagittas extinguere. Profecto magna res est signum Christi, & crux Christi: sed illis solis profecti, qui faciunt mandata Christi. Ut ergo etiam vobis proficiat, præcepta eius totis viribus implere contendite: & siue se deatis, siue ambuletis, siue comedatis, siue lectum ascendetis, siue a lecto surgatis, semper Christi signum muniat frontem vestram: vt vos semper memoria Dei & vigilantes protegat, & custodiat dormientes: & quoties no[n]e euigilatis, & somnus ab oculis recedit, mox labijs signum Crucis imprimatur, mens orationibus occupetur, Dei præcepta animo voluntur, ne stupido peccatori repente subrepat inimicus, vel per stultam oscitantiam & incuriam serpat in animam audius aduersarius. Cum turpem ille vestris sensibus cogitationem saggerit proponit vobis futurum Dei iudicium, inferni supplicia, gehennæ flamas, tartari tenebras, que impij patiuntur. Si sic feceritis, mox turpis cogitatio euaneget: nec vos deseret virtus Christi: Psal. 31. quia verum est quod Prophetæ canit: Sperantem in Domino misericordia circundabit.

Cum autem hæc omnia. Domino auxiliante, feceritis, certum habere debetis, moleste id laturum diabolum, quod videat vos à sua societate discedere, & ob hoc fortassis aliquam in vos nequitiam exercet, aut infirmitates vobis immittere. Sed id minime vos frangat: ad probandos enim vos, permittit id Deus, vt exploret, num toto corde eius misericordia innatimini, & si vere in eum creditis. Cuncta ergo patienter ferite, & Deum in omnibus benedicte, vt in vobis implatur quod scriptum est: Beatus vir, qui suffert tentationem: quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite. Consolari vos debet id, quod Apostolus ait: A Domino corripimur, vt non cum hoc mundo damnemur, & illud: Quem diligenter Dominus, castigat: Nam gelat autem omnem filium, quem recipit. Quod si semel atque iterum nequit ipsi dæmonis viriliter atque fideliter pro Dei timore restiteritis, ita eum postea à vestri infestatione Deus repellat, vt deinceps nunquam vobis nocere queat. Sic nimitem, si vere, non falso, Christiani estis, omnes diabolicas fraudes & circumventiones fugere & despiceret debetis, totoque peccatore Deo adhærere & iniungi: vt quæcumque vobis aduersa ab inimico illata fuerint, patienter & fortiter tolereretis. Quod si per sortilegos aut diminos aliquia prædixerit, & ita euenerint, nolite mirari. Spiritus enim illi per aera volantes, facile possunt quædam futura prædictare. De his si habet scriptura divisa: Si surrexerit in medio tui prophetæ, & prædicterit signum Dant. 13. atque portentum, & euenerit quod locutus est, & dixerit tibi, Eamus & sequamur deos alienos: non audies verba prophetæ illius: quia tentat vos Dominus Deus vester, vt palam fiat, utrum diligatis eum, an non. Illud autem scientia, quod nec vos, nec quicquam vestrum laedere poterit inimicus, nisi quatenus permisit Deus. Permitit autem Deus, quod peccata hominum mereantur. Permitit, inquam, duas ob causas, vt aut probet vos, si boni estis: aut casti estis, si peccatores. Sed qui patienter Domini dispensationem sustinet, si quid perdidierit, sic dicat: Dominus nos dedit, Dominus abstulit: sicut Dominus placuit ita factum est. sit nomen Domini benedictum. Pro ista patientia aut coronam accipiet, si iustus est: aut indulgentiam, si peccator. Quod si murmurauerit, vel desperauerit, rei pariter illius atque animæ suæ faciem curat. Sed mihi credite, fratres, si ex toto corde in Dei semper timore permaneritis, & præcepta eius custodieritis ita, ne nihil ex gentili consuetudine obseruetis, nihil vobis iam inimicus nocere poterit, sed omnia vobis prospere cedent. Probe enim Christiano nec auguria, nec alia quælibet figura possunt officere: quia vbi signum Crucis cum fide & timore Dei præcesserit, nihil ibi inimicus nocere poterit. Tempidisvero & negligentiis ideo nocere possunt, quod relinquentes Dei præcepta, per vitæ suæ negligentiam praua exercendo opera, ipsi se dæmonum potestati sponte tradunt: qui si in Christi seruitio perseverarent, & eius nitentur auxilio, nihil prouersus mali patienterentur.

Hæc ergo scientes, totis viribus diuinæ inhærente misericordia, opera bona semper agite, & de substantia vestra pauperibus erogate. Qui plus haberet, plus tribuat: qui vero minus, ex ipso largiatur beatus & hilaris. Vnusquisque det pro viribus: est enim, vnde gaudeat, sciens se pro paucis, quæ latgitur, plurima recepturum. Dat enim numerum, & comparat cœlestis regnum: dat parvam pecuniam, & emit vitam æternam. Sitis ergo studiosi præstandæ eleemosynæ: ea enim, vt scriptum est, à morte liberat, & non patientur animam ire in tenebras. Qui habet aurum, det aurum: qui habet argentum, det argentum. Qui vero pecunia caret, bono animo det pauperi fragmen panis: quod si nec illud integrum habet, frangat, & partem tribuat pauperi: nec dubitet, quanvis parum bono animo obtulerit, gratum & acceptum Deo fore. Dominus enim non tam copia numerum, quam largientis bona voluntate & deuotione pascitur ac delecat. Vt autem nullus pauper ab eleemosyna se excusare posset, ipse Dominus pro calice aquæ frigida mercedem se redditum promittit. Quia autem maiores à Deo facultates accepit, maius vrique iudicij periculum sustinebit. Potuit quidem Deus omnes homines diuites facere: sed idcirco in hoc mundo pauperes esse voluit, vt diuitibus suppetaret occasio redimendi peccata sua. Redimite ergo vos, charissimi, dum precium suppet. Date eleemosynam ex iusto & bono labore, non de rapina. Audite iam ad fores vestras orantes pauperes vtriuspi pro vobis in die iudicij orient. Sapientem attendite, ita dicentem: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudiatur. Date ergo Deo, quod vobis ille dedit. Ipse enim accipit, quicquid pauperi tributus. Et illi quidem datus, sed vobis in futurum transmittit, non vnde ventrem faciat, sed vnde flamas extinguatis: quia sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccata. Date ergo, dum licet, in redemptio nem animarum vestrarum: redimito vobis, dum viuit: quia post mortem nemo redimere vos potest de gehenna. Vnusquisque de arte sua, vnde viuit, decimas det Deo in pauperibus vel ecclesijs. Consideret omnia esse Dei, vnde viuit, puta terram, feminam, fluminam, & omnia quæ sub celo sunt & supra celos: & si ille non dedisset, nihil vrique haberet. Deus autem noster, qui dignatur totum dare, decimas de suo dignatur à nobis repetere, non sibi vrique, sed nobis, profuturas. Sicenim per prophetam promisit, dicens: Inferte omnem decimam in horreum meū, Malach. 3. & sit cibus in domo mea, & probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperiuerio vobis cataraetas cœli, & effuderò vobis benedictionem vique ad abundantiam. Reddite ergo libenter ex omnibus, quæ possidetis super terram, quod Deo gratum cognoscitis. Nolite de omni substantia vestra fraudare decimas, ne vobis nouem partes auferantur, & sola decima remaneat. Si voluntarie dederitis, plus semper vobis Dominus dabit. Si non dederitis, quot pauperes in locis, quibus habitatis, fame mortui fuerint, tot homicidiorum rei critis. Atque insuper immitteret in vos Dominus pestilentiam & famem, & perdetis totum, quod habetis, immo ipsas etiam animas vestras. Quod ne disti.

vobis eueniat, libenter bono animo detis, quo animas vestras possitis redimere. Nec eligatis, cui misericordiam praestetis, ne forte præteratis eum, qui meretur accipere: quia nescitis, in quo Christus dignetur eleemosynam accipere.

- Lxx. 25.* In his autem omnibus, quæ Dominus exerceri iubet, benignitatis operibus nihil ille querit aliud, nisi salutem animalium vestiarum, & vt timeatis illum semper, & custodiatis mandata eius. Quod si feceritis, dabit vobis, sicut per sanctum Moysen pollicitus est, pluias temporibus suis, & terra gignet gerumen suum, & pomis arbores replebuntur, & omnibus bonis abundabit. Dabit pacem in finibus vestris: dormietis, & non erit qui exterrit, & ipse habitabit inter vos. Contra vero, si non custodiatis præcepta eius, venient in vos plaga, ab eodem Moysè prædictæ, pestilentiae, fames, gladius, eritque celum vobis ferreum, & terra ænea: terra non profert gerumen, segetes peribunt, & labor vester omnis inanis erit. Et super hæc infestabunt vos hostes, & gladius deuorabit vos, & erit terræ vestrae deserta atque desolata. Et tunc præ angustia clamabitis, nec exaudieret vos Dominus, sicut per prophetam ministrat, dicens: Et factum est, sicut locutus est, & non audierunt: sic clamabunt, & non exaudiatur, dicit Dominus. & per alium prophetam, sic dicentem: Non est abbreviata manus Domini, vt saluare nequeat: neque aggravata est auris eius, vt non exaudiatur: sed iniuriantes vestræ diuiserunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiaret. Vt igitur ista vobis non contingat, custodite que præcepta sunt: implete Dei mandata, vt viuatis, & bene sit vobis, nullaque vobis calamitas accidat. Omnipotens enim Deus consolator per prophetam, ita dicens: Si penitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum aduersus eam, agam & ego penitentiam super malo, quod cogitauit ut facerem ei. Hæc, fratres, semper animo retinete, hæc filiis & vicinis vestris narrate, hac commemorate vobis eum, cum sedetis in domibus vestris, & cum ambulatis: nec obliuiscamini eorum in rebus prosperis, sed Deum semper timete, illi soli seruite, ne irascatur contra vos furor eius. Noueritis, eum custodire pacem & misericordiam illis, qui eum diligunt, & custodiunt mandata eius, omnesque eis auferre languores. Audiatis beatum Ioannem Apostolum, dicentem. Nouissima hora est. Nolite diligere mundum: cito n. transfit, & omnis concupiscentia eius. Facite voluntatem Dei, vt maneat in æternum, & habeatis fiduciam, cum apparuerit, ne confundamini in aduentu eius. Nemo vos seducat. Qui facit iustitiam, iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est. Et reuera peccatum omne, siue furtum, siue adulterium, siue mendacium, siue dampnus operatione non fit. Pensate, quæso, quam perniciosa sit, diaboli opera exercere, eiusque participem fieri, non quidem in requiete, sed in pœnis gehennæ. Iraque quotiescumque in peccatum inciditis, nolite mortifera securitate expectare, donec vulnus ipsa putrefiant: nec alia addatis peccata: sed continuo per penitentia confessionem remedium vobis adhibere festinetis. In magnis virtutum exercitijs semper crescere nitamini: vt qui sunt habent genus superbus, sit iam humilis: qui erat scortato, & adulter, sit castus: qui solebat farati & tollere res alienas, incipiat proprias dare pauperibus & ecclesijs: qui fuit inuidus, sit benignus: qui fuit ebriosus, sit sobrius: qui iracundus, patiens sit. Si quis alteri faciat iniuriam, cito veniam petat: cui iniuria irrogata est, absque mora remittat, vt etiam illi remittatur. Et quidni fratri parum remittat, vt illi Deus totum remittere dignetur? Nam & hoc eleemosynæ genus est, vt cognoscat quis ex animo ei, à quo lassus est. Quod si quis adeo pauper est, vt nihil habeat, unde corporalem praestet eleemosynam: quandoquidem fieri vix potest, vt non ab aliquo afficiatur iniuria, si ex animo omnibus in ipsum peccantibus remittat, nec contra ullum in corde odium retineat, sed omnes diligit ut seipsum: id ei proculdubio maxime eleemosynæ loco imputabitur. Vt autem peccantibus in nos libentius ignoramus, audiamus quid Christus dicat in Evangelio: Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester celestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.
- Lapsus in peccato illico refugiat.*
- Contraria contraria curanda.*
- Pauperes qualem præstatunt esse licet in omnino nam.*
- Matth. 6.*
- Odi quantæ pernicioles.*
- 1. Ioan. 3.*
- Inimicos diligere, quid confiteri.*
- Matth. 5.*
- 2. Ioan. 3.*
- Ioan. 12.*
- Matth. 6.*
- Cibus animæ.*
- Matth. 5.*
- Ephes.*
- Ibidem.*
- Matth. 5.*
- Hbr. 3.*
- Ibidem.*
- Sub adulterio siue etiam alias libidines comprehendit.*
- Nemo ergo se fallat, nemo se decipiat: quia quisquis vel vnum hominem odit in hoc mundo, quicquid interim Deo boni operis offert, totum perdit. Non enim mentitur Apostolus terribiliter clamans: Qui si fratrem suum odiat, homicida est, & menda est, & in tenebris ambulat. Quo loco fratrem oportet omnem hominem intelligi: omnes enim in Christo fratres sumus. Ego autem, fratres, ad inimicorum dilectionem idcirco tantopere vos adhortor, quod ad sananda peccatorum vulnera, vix ullum sciam efficacius remedium. Et quoniam grandis est labor, inimicos diligere in hoc seculo, at in futuro ingens est et præmium. Qui hic inimicos diligat, amicus erit Dei: nec solum amicus, sed etiam filius: sicut ipse promisit, vbi ait: Diligit te inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, & orate pro calumniantibus vos, vt sicut filii patris vestri, qui in celis est. Qui ergo diligit, requie perfuerit. Qui non diligit, sicut Apostolus ait, manet in morte. Cum haec ergo ita se habeant, charissimi, non falsa, sed vera inuicem dilectione vos proficiebitis: actiones vestras ad Deum semper dirigite, & quicquid potestis, pro studio & amore vitae æternæ laborete. Currite, dum lucem habetis, priusquam vos tenebras comprehendant. Si laborem pro carne suscipitis, etiam pro anima laborem ne recusetis. Si curratis carnis causa, quam paulo post vermes deuoratur sunt: multo alacrius pro anima currite, vt ornata illa bonis operibus, sine fine lætetur in celis. Quando ieunatis, quod in prandio sumpturi eratis, pauperibus erogate: nec tunc, vt Dominus admonet, instar hypocritarum tristes esse debetis, vt videamini ab hominibus: sed ab illo solo, qui videt in abscondito. Semper autem maior vobis cura sit cibus animæ, quam corporis: dumque in mundo verbum animi, bene vivendo æternam vobis vitam comparate. Lectiones diuinæ in ecclesia libenter auscultate, & quæ illuc auditis, ingiter in domibus vestris commemorare: vt quoniam corpus cibo, ita anima Dei verbo reficiatur. Certum est enim, quale est corpus, quod post multis demum dies percipit cibum, talem esse animam, quæ raro pascitur verbo Dei. Sit ergo ambulatis, charissimi, siue federis, siue quippiam agitis, semper ad mentem reducite ea, quæ in ecclesia ex sacra lectione audistis, semperque Euangelica precepta in ordine ruminare.
- Ante omnia luxuriam fugite, prauam concupiscentiam vitate, timentes illud, quod Dominus in Euangeliō dicit: Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam incechatus est eam in corde suo. Vxores vestras absque, vilia simulatione diligite, sicut Apostolus præcipit, vbi ait: Viri diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam. Mulieres autem, vt idem Apostolus docet, viris suis subditæ sint sicut Domino, & timeant viros suos. Nec quicquam legitimam vxorem suam quacunque, ex causa dimittere auctor sit, cum ipse Dominus dicat. Quicunque dimittit vxorem suam, excepta fornicationis causa, eum facere illam mœchari. Concubinas siue ante nuptias, siue post nuptias habere prohibemus, quandoquidem omnino illicitum est. Qui enim legitimam vxorem ducere constituit, æquum est, vt virginitatem vise, ad nuptias conseruet, & post nuptias nullam aliam, præter vnam legitimam coniugem, cognoscat, sicut & Apostolus præcepit: cui etiam fidem seruet, quemadmodum ab illa seruari vult: nec peccet cum alia, sicut nec illam vult cum alio peccare, timens illud, quod idem Apostolus terribiliter clamat: Fornicatores & adultores iudicabit Deus. Quicquid enim coniugij iure fornicationis non licet, nec viris licet. Quamobrem, ò Chrtianæ, fuge fornicationem: erubet esse iam sub oculis Dei & Angelorum peccare. Capitalia crimina modis omnibus detestare, vt sunt, sacrilegium, homicidium, adulterium, falso testimonium, furtum, rapina, superbia, inuidia, auaritia, iracundia & ebrietas. Hæc enim sunt crimina, quæ mergunt hominem in supplicium æternum. Ex quibus si quis vel vnum admittat, nisi agat penitentiam, siue vlo remedio in gehennæ igne ardebit. Et idcirco anima Chi-

ma Christiana, vigila, ora, caue semper ista crimina, & quicquid boni potes, age pro vita æterna. Aperi pauperibus manum tuam, vt Christus tibi aperiat ianuam suam, per quam intres in gaudia paradisi. Noli ipse te tradere in perditionem, pro quo Christus fudit sanguinem suum. Satis superque te dilexit, quem tanto precio comparauit. Terreant te gehennæ supplicia, quo vel sic possis à prauis operibus abstinere. Omni hora exstimes ad futuram mortem, & euentura tibi iudicia Dei semper reformides, vt illud scriptura tibi posuit aptari, Beatus homo, qui semper est pauidus. Quod male admisiisti, dum potes, emenda, dum adhuc licet pœnitere. Veniam non desperes, si velis resipiscere: desperatio enim peccatis omnibus deterior est. Nequaquam igitur de Dei misericordia desperes inquam, nec si vel ob enormem centum, vel etiam millia perpetras crimina. Nulla enim tam grauis est culpa, quæ per pœnitentiam non possit obtinere veniam. Si quis te laecessat & irriteret, si conuicietur, si iniuriam itroget, tu patiens esto, nec reddas contumeliam: melius tacendo vinces. Cum tibi maledicatur, tu benedic: magnam confequeris gratiam, si non iudas eum, à quo læsus es. Nullum despicias, non egenum, non seruum: quia fortassis apud Deum te melior es: & omnes, secundum Apostolum, unum fumus in Christo Iesu, nec est personarum acceptor Deus: sed sicut scriptum, Vnusquisque quodcunq; fecerit bonum, hoc recipiet à Domino, sive seruum, sive liber. Non derahas fratrem tuum, nec calumniam facias, neque vi opprimas eum: sed sicut per Moysen dicitur, si paupertate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non eum opprimes feruitate famulorum: sed cum timore Dei agas erga illum. Memineris te quoque seruum esse. Non odens fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Si peccauerit in te frater tuus, atrin Euangelio Dominus, correpi eum inter te & ipsum solum. Et alibi. Si offeras, inquit, munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus haberet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo: & tunc veniens offeras munus tuum. Hæc te, Christiane, præcepta reuocent ad concordiam: hæc suauia Christi medicamenta curent odi vulnera. Quod si contempseris, retribilem illum in te sententiam retorques, qua dicitur: Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: & qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis. En audisti Christiane, quid timeas, quid obserues. Stude ergo charitati, serua patientiam, fuge discordiam, impone frenos linguae tuæ, ne trahat in gehennam animam tuam: quia secundum scripturam, mors & vita in manibus lingue, & vir linguos non dirigetur in terra. Quæ quidem sollicita consideratione pensantes, charissimi, verba simul moreisque corrigit. Sectamini semper iustitiam, amate Christi præcepta. Derelinquat impius viam suam, & revertatur ad Dominum, clamat propheta, & miserebitur eius: quia multus est ad ignoscendum. Audite eum dicentem: Conuertimini filii reuertentes, & fanabo a ueris uestras. Et rursus: Quærите bonum, & non malum, ut vivatis, & erit Dominus exercituum vobiscum. Odite malum, & diligitе bonum, ut misereatur vestri Dominus. Ecce hoc ipse Dominus per Prophetam clamat. Si me audire contemnitis, saltem illum audite. Consolatur ille in Euangelio peccatores, dum ait: Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Rursusque admonet: Quærите primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicientur vobis. Et iterum: Petite, & dabitur vobis: quærите, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Et certe pro ineffabili pietate sua Dominus non solum admonet, sed etiam rogas nos, ut conuertamur ad ipsum. Audiamus rogantem, ne, si negligamus, non audiat ille nos iudicaturus. Dicir in scriptura: Misere te anima tua, placens Deo. Quod ad hæc respôdes humana fragilitas: Deus rogas, ut tui miserearis, & nō vis. Quomodo igitur ille te audiens in die necessitatibus supplicantem, quando tu illum non audis pro te rogantem? Si iam hæc negligitis fratres, quid aucturi estis in iudicij die, & ad cuius cofugietis auxilium? Certe si vos nunc negligitis tales Dei adhortationes, non effugietis tunc inferorum tormenta: nec liberare vos poterit aurum & argentum, neque opes & diuitiae, quas nunc in arcis absconditis, & quibus inflati, salutis vestre obliuiscimini. Audite, quæfo, committantem Dominum: Visitabo super orbem mala, & quicunque faciam superbiā infidelium, & arrogantiam fortium humiliabo. Audite etiam admonentem: Edite peccatores ad cor. Quiescite agere peruerse, discite benefacere: subvenite oppreso, iudicate pupillo, defendite viduam, &c. Hæc, fratres, magnopere obseruati nitamini. Date operam, ut separati à diabolo, coniugamini Deo, qui vos redemit. Admirentur gentes conuersationem vestram. Quod si detrahant vobis, aut irideant vos, Christianissimi opera vos sectari, nihil contutibemini. Reddenter enim Deo rationem. Totam spem vestram in Christi misericordia collocate, & non solum ab actu impudico, sed etiam à cogitationibus fordidis animas vestras custodite: quia Deus iustus index etiam cogitationes malas iudicabit.